MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga – Bloco 06 Telefone: (86) 3237-
1410 – E-mail: prpg@ufpi.edu.br - 64049-550 – Teresina–PI

EDITAL SIMPLIFICADO PARA CONCESSÃO DE BOLSA PARA A ELABORAÇÃO
E GESTÃO DE CONTEÚDOS PARA MÍDIAS DIGITAIS

A coordenação Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública da Universidade
Federal do Piauí (PPGP/UFPI), com o objetivo de garantir maior inserção social e
comunitária, transparência e publicidade por meio da divulgação das ações, projetos,
programas, editais de seleção, eventos e pesquisas desenvolvidas no âmbito do Programa,
torna público, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições para
seleção de bolsista remunerado para a ELABORAÇÃO DE CONTEÚDOS PARA
MÍDIAS DIGITAIS, conforme discriminação abaixo:

I – Atividades do Bolsista Remunerado
O aluno selecionado para participar das atividades de elaboração de conteúdos para

mídias digitais atuará como suporte aos professores do Programa, desenvolvendo
principalmente atividades relativas aos seguintes pontos:

i. Divulgação ações, projetos, programas, editais de seleção, eventos e pesquisas em
mídias sociais do Programa e da UFPI;

ii. Atualização e ajustes no site do Programa, com a supervisão da Secretaria e da
Coordenação do Programa;

II – Das Inscrições
Poderão se inscrever alunos que atenderem às seguintes condições:
i. Estar regularmente matriculado nos cursos de Comunicação Social e de
Administração de Empresas da UFPI;

ii. Apresentar um rendimento nas disciplinas do curso com IRA individual mínimo de
7.000;

iii. Não ser bolsista de qualquer outro Programa;
iv. Não ser servidor público concursado;
v. Não possuir vínculo empregatício de qualquer natureza;
vi. Ter disponibilidade para dedicar 12 horas semanais às atividades do PPGP/UFPI.

IV – Do Número de Vagas, Valor e Duração da Bolsa
i. Será disponibilizada 1 vaga de bolsista remunerado.
ii. A bolsa de extensão é de R$ 400,00 (quatrocentos reais), com duração de 12 meses
(novembro de 2022 a novembro de 2023).

V – Dos Documentos Necessários
Para inscrição, devem ser encaminhados para o e-mail ppgp@ufpi.edu.br, em arquivo

único, formato pdf, até as 23:59 minutos do dia 30/10/2022, os seguintes documentos:

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga – Bloco 06 Telefone: (86) 3237-
1410 – E-mail: prpg@ufpi.edu.br - 64049-550 – Teresina–PI

i. Curriculum Lattes;
ii. Cópia do Histórico do aluno (retirado do SIGAA);
iii. Cópia de documento de identidade e CPF.
iv. Requerimento, preenchido e assinado (ANEXO A)
v. No item assunto (do e-mail), indicar: “Requerimento - Concessão de Bolsa para a
Elaboração de Conteúdos para Mídias Digitais”.

VI – Das Exigências para a Participação do Selecionado
i. O aluno selecionado assinará um TERMO DE COMPROMISSO
ii. O aluno deverá apresentar comprovante de conta corrente que deve ser um
documento em que conste o nome completo, banco, números de agência e de conta
corrente. O(a) estudante deve ser o(a) titular da conta.

VII – Do Processo de Seleção
O processo de seleção compreende as seguintes fases:
i. Análise dos documentos solicitados.
ii. Entrevista dirigida (on-line).

VIII – Das Datas de Seleção
ETAPA DATA E HORÁRIO

Divulgação do edital 25 de outubro de 2022
Período de inscrições 26 a 30 de outubro de 2022

Análise dos documentos solicitados 01 de novembro de 2022
Divulgação dos aprovados na fase 1 03 de novembro de 2022

Entrevistas dirigidas (on-line) 05 de novembro (08:00hrs às 12:00hrs)
Divulgação do aprovado na fase 2 07 de novembro de 2022

Assinatura do termo de compromisso 08 de novembro de 2022

IX – Divulgação dos Resultados
Os resultados de cada etapa e demais informes referentes ao processo de seleção serão

divulgados para os candidatos na página do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública
(PPGP).

X – Contato
Para mais informações, encaminhar e-mail para o e-mail ppgp@ufpi.edu.br.

XI – Disposições Finais
Os casos omissos serão analisados pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação

em Gestão Pública.

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga – Bloco 06 Telefone: (86) 3237-
1410 – E-mail: prpg@ufpi.edu.br - 64049-550 – Teresina–PI

Teresina, 25 de outubro de 2022.

Prof. Dr. João Carlos Hipólito Bernardes do Nascimento

Presidente da Comissão

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga – Bloco 06 Telefone: (86) 3237-

1410 – E-mail: prpg@ufpi.edu.br - 64049-550 – Teresina–PI

1

ANEXO A - REQUERIMENTO PARA CONCESSÃO DE BOLSA PARA A

ELABORAÇÃO E GESTÃO DE CONTEÚDOS PARA MÍDIAS DIGITAIS

À Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública – UFPI

Pelo presente documento, solicito inscrição no edital simplificado para concessão de bolsa

para a elaboração e gestão de conteúdos para mídias digitais. Declaro conhecer e aceitar as

normas estabelecidas no referido edital.

Nestes termos, peço deferimento.

____________________________

Assinatura do Candidato

Teresina, ______ de ________________ de 2022.